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Решение № 56 от 10.06.2009

Об отчете о работе Контрольного бюро Озерского городского округа за 2008 год
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Озерского городского округа и Положением о Контрольном бюро Собрание депутатов Озерского городского округа
РЕШАЕТ:


1. Утвердить прилагаемый отчет  о работе Контрольного бюро Озерского городского округа за 2008 год.

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Озерский вестник».
Председатель

Собрания депутатов







В.В.Борцов









Утвержден








решением Собрания депутатов









Озерского городского округа









от   10.06.2009   №   56  

ОТЧЕТ 

о работе Контрольного бюро 

Озерского городского округа Челябинской области

за 2008 год.

В течение 2008 года посредством реализации полномочий были проведены контрольные мероприятия по проверке деятельности 26 предприятий округа, из них:


- муниципальных унитарных предприятий - 6;


- главных распорядителей бюджетных средств - 9;


- подведомственных бюджетополучателей - 7. 


В ходе реализации экспертно-аналитических полномочий выполнена работа:


- по формированию заключения по отчету об исполнения бюджета за 2007год;


- по формированию экспертизы на проект бюджета округа на 2009 и плановый период 2010-2011 гг;


- при принятии и утверждении Положения о бюджетном процессе в Озерском городском округе.


Объем бюджетных средств, охваченных контрольными мероприятиями, составил 618 миллионов 621тысячу рублей.  


В ходе контрольных мероприятий установлено:


- объем бюджетных средств, использованных не по целевому назначению на сумму  10 396 тыс. руб.


- неправомерное изменение объемов бюджетных ассигнований на сумму 2 685 тыс. рублей;


- выделение бюджетных средств вне системы казначейства на сумму 171,7 тыс. руб.;


- неэффективное использование муниципального имущества на сумму 4 904,1 тыс. руб.;


- неэффективное использование бюджетных средств округа на сумму 481,4 тыс. руб.


-  неправомерное использование бюджетных средств на сумму 12 527,5 тыс. руб.

О работе Контрольного бюро по выполнению плановых заданий в 2008 году
	№
	контрольное мероприятие 
	срок исполнения, исполнитель
	результат контрольного мероприятия, причина невыполнения, выявленные нарушения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Контроль за ходом реализации приоритетных национальных проектов на территории Озерского городского округа 
	в течение года
	Проверка проводится в Управлении городского хозяйства администрации Озерского городского округа, во исполнение Распоряжения Председателя Собрания депутатов от 24.04.2008 года №7р 

	2.
	Ревизия целевого использования средств, законности и эффективности использования муниципального имущества МУЗ «Городская больница поселка «Новогорный».
	1 квартал

ревизор-инспектор Мукина З.А.,
 Гессель О.В.
	Акт от 30.05.208 г. №7.  Неэффективное использование бюджетных средств на сумму 198 240 рублей в нарушение статьи 34 БК РФ. Нарушение закона №94-ФЗ. 

	3.
	Проверка устранения недостатков, выявленных по результатам проверки МУП «Автодор» 
	1 квартал

зам.пред.
 Крылов О.В., специалист
 Смирнова Т.Ф.
	Акт от 16.07.08 г. №16. Недополучено в местный бюджет прибыли на сумму 15 629 рублей 76 копеек., необоснованно отвлечено денежных средств на сумму 1 522 416 рублей 20 копеек, произведено расходование денежных средств при отсутствии первичных документов на сумму 4 623 166 рублей 70 коп., неучтено на балансе предприятия объектов основных средств на сумму 3 333 768 рублей, произведено отчуждение муниципальной собственности с нарушением требований законодательства на сумму 2 310 000 рублей.

	4.
	Проверка целевого использования средств бюджета Озерского городского округа Управлением по физической культуре и спорту; проверка законности и эффективности использования муниципального имущества
	1 квартал

аудитор Бобина Л.В., инспектор-ревизор Мукина З.А., специалист
 Смирнова Т.Ф.
	Проверка закончена. Подписан акт от 03.04.2008 г. №3 по проверке Управления по физической культуре и спорту. По результатам проверки подписаны акты встречных проверок подведомственных бюджетополучателей: МУ «Арена» - от 02.04.2008 г. №5, ДОД МОУ «ДЮСШ №2». В результате контрольных мероприятий установлены нарушения в использовании муниципального имущества и средств бюджета округа на 6 560,7 тыс. руб., в том числе нецелевое использование средств местного бюджета на 1 770,7 тыс. руб., ущерб от утраты, от неэффективного, нецелевого и незаконного использования муниципального имущества на 1 304,4 тыс. руб., неправомерное изменение объемов бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств на 2 685 тыс. руб.



	№
	контрольное мероприятие 
	срок исполнения, исполнитель
	результат контрольного мероприятия, причина невыполнения, выявленные нарушения

	5.
	Проверка соблюдения Комитетом по земельным ресурсам и землеустройству администрации Озерского городского округа установленного порядка управления и распоряжения земельными участками.
	1 квартал

зам.пред. Крылов О.В.,  специалист Смирнова Т.Ф.
	Проверка закончена 24.03.2008 г., акт от 31.01.2008 года №1. В ходе контрольного мероприятия установлено необоснованное увеличение расходов по смете на 279,5 тыс. руб., необоснованное увеличение бюджетных ассигнований на 557,7 тыс. руб., нецелевое использование бюджетных средств на ремонтно-строительные работы в сумме - 2 457,6 тыс. руб., нецелевое использование при оплате кредиторской задолженности - 4 349,1 тыс. руб., нецелевое использование при направлении расходов без утвержденной сметы - 1 818,4 тыс. руб. нарушение требований закона от 21.07.205  №94-ФЗ в части проведения конкурсов на заключение муниципальных контрактов, нарушения Земельного кодекса при землеотводе, предоставлении земельных участков в аренду 

	6.
	Ревизия целевого использования средств, законности и эффективности использования муниципального имущества МУП «Санаторий «Дальняя дача»
	2 квартал

аудитор Бобина Л.В., специалист Смирнова Т.Ф.
	По окончанию проверки оформлен акт №8 от 18.06.2008 года. Установлено неучтенных объектов основных средств на сумму 778 291 рубль, необоснованно списанных основных средств на сумму 581 659 рублей 74 копейки. В нарушение статьи 9 закона от 21.11.96 г.№129-ФЗ необоснованно оплачено услуг по текущему и капитальному ремонту на сумму 879 707 рублей. Несоответствие требованиям Закона от 14.11.2002 г. №161-ФЗ уставного фонда на сумму 341 125 рублей.   

	7.
	Проверка устранения недостатков, выявленных по результатам ревизии Комитета по жилищной политике администрации Озерского городского округа  
	2 квартал

зам.пред. Крылов О.В., специалист Смирнова Т.Ф.


	Акт от 16.09.08 №19. 14 квартир приватизированы с нарушением ЖК РФ. Нет документов, подтверждающих погашение задолженности по арендной плате на сумму 52,9 тыс. руб. 

	8.
	Проверка Управления образования администрации Озерского городского округа в части приобретения оборудования для Отдела дошкольного образования за счет бюджетных средств    
	2 квартал

аудитор Гессель О.В., инспектор-ревизор Мукина З.А.
	Акт от 22 июля 2008 года №11. Нарушения закона  №94-ФЗ. Нецелевое использование бюджетных средств на сумму 2200 рублей.

	9.
	Ревизия целевого использования средств, законности и эффективности использования муниципального имущества МУП «Озерскнефть»
	1-2 квартал
	Проверка начата 11 февраля 2008 года. Проверка приостановлена по причине изъятия УВД первичных документов. В ходе проведения проверки руководители предприятия необоснованно отказывали в дальнейшем проведении проверки и прекращали доступ к бухгалтерским документам.

	10.
	Встречная проверка законности и эффективности использования бюджетных средств подведомственного бюджетополучателя Управления культуры в Муниципальном учреждении ОГО «Городской музей»
	4 квартал

аудитор Бобина Л.В.
	Акт от 24.06.08 №9. Неправомерное использование бюджетных средств, в нарушение статьи 163 (п.2) БК РФ на сумму 218 437 рублей 55 копеек. 

	11.
	Встречная проверка законности и эффективности использования бюджетных средств подведомственного бюджетополучателя Управления культуры в МУ ДК «Маяк»
	2 квартал

специалист Смирнова Т.Ф. 
	Акт от 30.07.08 г. №12

	12.
	Встречная проверка законности и эффективности использования бюджетных средств подведомственного бюджетополучателя Управления культуры в Муниципальное учреждение г. Озерска «Парк культуры и отдыха»
	2 квартал

специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 31.07.08 г. №13.

	13.
	Встречная проверка законности и эффективности использования бюджетных средств подведомственного бюджетополучателя Управления культуры в Муниципальное учреждение ДК «Строитель»
	2 квартал

специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 31.07.08 г. № 14.

	14.
	Встречная проверка законности и эффективности использования бюджетных средств подведомственного бюджетополучателя Управления культуры в Муниципальное учреждение культуры «Центральная библиотечная система»
	2 квартал

специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 16.08.08 г. № 15.

	15.
	Встречная проверка законности и эффективности использования бюджетных средств подведомственного бюджетополучателя Управления культуры в Муниципальное учреждение культуры театр драмы и комедии «Наш дом»
	2 квартал

специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 11.09.08 г. № 16.

	16.
	Проверка муниципальной целевой программы реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России»
	в течение года

зам.пред. Крылов О.В., специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 16.09.08 г. 

	17.
	Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств в Управлении культуры ОГО
	4 квартал 

аудитор Бобина Л.В.
	Акт от 08.10.08 г. №17. Направление и использование бюджетных средств в сумме 125,7 тыс. рублей без указания целей на их использования в нарушение ст.38 БК РФ.

	18.
	Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств и муниципального имущества в  Муниципальном предприятии «УАТ»
	4 квартал

зам.пред. Крылов О.В.

аудитор Бобина Л.В., 

аудитор Гессель О.В., 

инспектор-ревизор Мукина З.А.
	Акт от 08.10.08 г. №18. Неправомерное использование бюджетных средств, в нарушение статьи 6,38,78 БК РФ на сумму 253 652 рубля 720 копейки, в нарушение статьи 225 (п.3) на сумму 204 189 рублей 72 копейки, в нарушение статьи 163 на сумму 1 703,6 тыс. руб. ВСЕГО на сумму 2 161 442 рублей 44 копейки. Неправомерная продажа муниципального имущества по документам, оформленным с нарушением.

	19.
	Проверка выполнения целевой программы реализации национального проекта «Образование» в части выплаты вознаграждения за классное руководство
	в течение года

инспектор-ревизор Мукина З.А.
	Акт от 08.12.08 г.

	20.
	Проверка выполнения целевой программы реализации национального проекта «Доступное и комфортное  жилье - гражданам России» в ОГО за 2007 год в части реализации подпрограммы «Подготовка земельных участков для освоения в целях жилищного строительства» в Управлении архитектуры и градостроительства 
	в течение года

гл.специалист  Удалова М.В.
	Акт от 30.06.08 г.

	21.
	Проверка выполнения целевой программы реализации национального проекта «Доступное и комфортное жилье - гражданам России» за 2007 год в части реализации подпрограммы «Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры» в Комитете по жилищной политике
	в течение года аудитор Гессель О.В.

специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 28.05.08 г.

	22.
	Муниципальное унитарное многоотраслевое предприятие коммунального хозяйства
	в течение года

аудитор Гессель О.В.

инспектор-ревизор Черненко Т.В.

специалист Смирнова Т.Ф.
	Акт от 19.12.2008 № 23.

Без подтверждающих документов приобретение материальных ценностей на сумму 4 117 тыс. руб., необоснованное получение субсидии местного бюджета на сумму 245,2 тыс. руб., не перечисление в бюджет части прибыли на сумму 2280,1 тыс. руб., необоснованное списание дебиторской задолженности в сумме 1701,4 тыс. руб., незаконные сделки по продаже муниципального имущества без согласия собственника, без оценки,  


О работе  Контрольного бюро по выполнению вне плановых заданий в 2008 году
	№
	контрольное мероприятие 
	срок исполнения, исполнитель
	результат контрольного мероприятия, причина невыполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проверка Управления по физической культуре и спорту, МУ «Арена» по использованию бюджетных средств, выделенных по целевой программе «Капитальный ремонт объектов социальной инфраструктуры» на 2005 год, финансируемой за счет средств федерального бюджета 
	внеплановая, аудитор Бобина Л.В., инспектор-ревизор Мукина З.А.
	Проверка проведена во исполнение Распоряжения Председателя КБ ОГО от 28.04.2008 года №14 и письма Отдела Управления Федеральной службы безопасности РФ по Челябинской области в городе Озерске от 01.04.2008 №422. Проверка выполнена 30.04.2008 г., подписан акт от 07.05.2008 года №6. В ходе проверки установлены факты невыполнения работ по ремонту помещений 1 этажа дворца спорта, финансируемых за счет федерального бюджета. Невыполнение работ в подведомственном бюджетополучателе МУ «Арена» текущего ремонта подтрибунного помещения. 

	2.
	Проверка МП «УАТ» по вопросу законности использования бюджетных средств при оплате  услуг по сбору, использованию, обезвреживанию и утилизации твердых бытовых отходов  
	внеплановая, аудитор Бобина Л.В.
	Незаконная деятельность предприятия без наличия лицензии. Неправомерное использование бюджетных средств, с нарушением норм ст.78 БК РФ на сумму 466 449 рублей 10 копеек. 

	3.
	Проверка обоснованности увеличения сметной стоимости ремонта дорог по ул. Ленина (от Герцена до площади Ленина) 
	внеплановая

зам.пред. Крылов О.В., специалист Смирнова Т.Ф. 
	Акт от 17.10. 08 г. №20. Необоснованно перечислены бюджетные средства в сумме 121 154 руб. 39 коп., необоснованно увеличены объемы финансирования на сумму 1 239 445 рублей 03 коп.

	4.
	Тематическая проверка по письменному обращению жильцов многоквартирного жилого дома №60 по улице Монтажников
	внеплановая 

инспектор-ревизор Мукина З.А.
	Акт от 24.10.08 г. №21. Выполнение работ без ожидаемых результатов, не соответствующих локальной смете.

	5.
	По поручению Прокуратуры ЗАТО г. Озерска по вопросу исполнения бюджетного законодательства в части соблюдения требований закона №94-ФЗ в МДОУ ОГО «Детский сад общеразвивающего вида с приоритетным осуществлением  художественно-эстетического, физического направления развития воспитанников второй категории»  
	внеплановая

аудитор Бобина Л.В., инспектор-ревизор Мукина З.А.
	Акт 18.11.08 г. №22. Нарушения закона №94-ФЗ в части непроведения аукционов при закупке товаров, работ (услуг), превышение установленного размера при заключении договоров в течение одного квартала по однородным работам (услугам). Отсутствие реестра муниципальных закупок, в нарушение статьи 73 БК РФ. 


О работе Контрольного бюро по реализации экспертно-аналитических полномочий  в 2008 году
	№
	контрольное мероприятие 
	срок исполнения, исполнитель
	результат контрольного мероприятия, причина невыполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Проверка отчета об исполнении бюджета Озерского городского округа за 2007 год.
	2 квартал

Кузьмина Т.В.
	Подготовлено заключение. Направлено на рассмотрение 30 апреля 2008 года. 

	2.
	Проведение экспертизы проекта Положения о бюджетном процессе в Озерском городском округе
	внепланово

аудитор Бобина Л.В.
	Предложения направлены в Собрание депутатов  06.06.2008 г. №01-10/27.

	3.
	Проверка проекта бюджета Озерского городского округа на 2009 год и плановый период 2010-2011  гг.
	4 квартал

аудитор Бобина Л.В.
	Подготовлена экспертиза, направлена в Собрание депутатов 10.11.2008 года №01-10/53.


